
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 1/9

Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 22 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com o Art. 97, inciso III, item a, da Lei 8.112/90, DEFERE concessão para ausentar-se do
serviço em razão de casamento para o(a) servidor(a) RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO, SIAPE nº 1871756, pelo
período de 27/1/2022 a 03/2/2022, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº
23007.00002769/2022-86.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 22/02/2022, às 11:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101174

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 22 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com o Art. 97, inciso III, item b, da Lei 8.112/90, DEFERE concessão para ausentar-se do
serviço em razão de falecimento de pessoa da família para o(a) servidor(a) WASHINGTON LUIZ GOMES
TAVECHIO, SIAPE nº 2692902, pelo período de 25/1/2022 a 01/2/2022, em face do que consta no processo
administrativo eletrônico nº 23007.00002289/2022-48.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101174


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 2/9

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 22/02/2022, às 11:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101184

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 22 de fevereiro de 2022

Considerando que a servidora Jucélia Oliveira Santos já foi designada como substituta eventual da Gerência
Técnica Administrativa do CCS, solicito a publicação da substituição de função para o período de 02 a 30 de
dezembro de 2021.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 22/02/2022, às 11:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101390

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101184
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101390


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 3/9

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 22 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País dos(as)
servidores(as) abaixo relacionados:

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

KARINA ZANOTI
FONSECA

1532399

01, 04, 05, 06, 08, 11, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 22, 25, 26, 27,
29/10/2021;

01, 02, 03, 05, 08, 09, 10, 12, 15, 16, 17, 19, 22, 23, 24, 26,
29, 30/11/2021;

02, 06, 07, 08, 10, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 27, 28, 29,
30/12/2021

23007.00019298/2021-
06

MAICELMA MAIA
SOUZA

1890353 08/2/2022 23007.00001321/2022-
91

NEILTON DA SILVA 1567525 08/2/2022 23007.00001644/2022-
03

NEILTON DA SILVA 1567525 03/3/2022 23007.00001646/2022-
46

 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 22/02/2022, às 11:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101398

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101398


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 4/9

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 22 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Incentivo à Quali�cação para o(a)
servidor(a) EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS, SIAPE nº 1759148, observada a vigência a partir de 11/2/2022, em
face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00002223/2022-84.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 22/02/2022, às 11:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101420

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 22 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Grati�cação por
encargos de Curso e Concurso para os(as) servidores(as):

Servidor(a) SIAPE Vigência Processo

ALESSANDRA NASSER CAIAFA 2582720 11/01/2021 a 22/01/2021 23007.00018265/2021-58

GUILHERME DE OLIVEIRA 2076943 11/01/2021 a 22/01/2021 23007.00018262/2021-42

ISABEL DE JESUS SANTOS 3070224 11/01/2021 a 22/01/2021 23007.00028690/2021-77

LUANA ALVES VIEIRA SANTANA 2163989 04/10/2021 a 25/10/2021 23007.00026518/2021-36

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101420


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 5/9

PALOMA DE SOUSA PINHO FREITAS 1717913 13/10/2021 a 22/10/2021 23007.00028447/2021-42

 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 22/02/2022, às 11:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101674

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 22 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, INDEFERE o pagamento de Incentivo à
Quali�cação para o(a) servidor(a) ADRIANA BRANDAO CARVALHO NETA, SIAPE nº 2391026, em face do que
consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00001447/2022-84.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 22/02/2022, às 11:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101675

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101674
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101675


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 6/9

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 135, de 17 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de
julho de 2015, e de acordo com o Art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Remover de ofício, no interesse da Administração, IVANA DA FRANÇA CALDAS SANTANA, Assistente em
Administração, Mat. SIAPE nº 2258007, do(a) Divisão de Pagamentos e Reposição ao Erário - CAD/PROGEP (cód.
443), para o Núcleo de Gestão da Folha de Pagamento - CAD/PROGEP (cód. 30), em face do que consta no
processo nº 23007. 00002698/2022-63.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
Pró-reitor em Exercício

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101676

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 18 de fevereiro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e Instrução
Normativa nº 21/2021, de�ro o pedido de licença capacitação ao servidor Marcel Silva Lemos, matrícula SIAPE nº
2259128, lotado no Núcleo de Gestão Tec Especí�co/CCAAB, por um período de 30 dias, a iniciar em
07/02/2022, para realização de Estágio no Laboratório de Evolução e Biogeogra�a - LEBI do Instituto de Biologia
da Universidade Federal da Bahia-UFBA.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101676


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 7/9

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101873

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 18 de fevereiro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e Instrução
Normativa nº 21/2021, de�ro o pedido de licença capacitação à servidora Márcia Regina Santos da Silva,
matrícula SIAPE nº 1572224, lotada no Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino/CETENS, por um período de 03
(três) meses, a iniciar em 15/02/2022, para realização dos cursos: Educação Especial e Inclusão Escolar e
Administração de Con�itos e Negociação.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101878

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 21 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101873
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101878


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 8/9

17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Auxílio Transporte para
o(a) servidor(a) CARLANE COSTA DIAS FEITOSA, SIAPE nº 1760100, observada a vigência a partir de 17/1/2022, em
face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00000867/2022-30.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
Pró-reitor em Exercício

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101883

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 110, de 21 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
considerando ainda o decurso do prazo �xado no parágrafo 1º do respectivo artigo, bem como a Resolução
CONAC Nº 02/2008, RESOLVE:

Homologar, a partir de 16 de janeiro de 2022, a Avaliação de Desempenho da servidora Patrícia Petitinga Silva,
matrícula SIAPE Nº 1006845, ocupante do cargo de professora do magistério superior, lotada no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, considerando que a mesma foi aprovada no
respectivo estágio probatório, conforme o Processo Nº 23007.00001376/2022-61.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/101917

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 23 de fevereiro de BGP - Publicado em 23/02/2022 - Ano 6 Edição 2.19 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101883
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/101917


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=101174&id=101184&id=101390&id=101398&id=101420&id=101674&id=101… 9/9

2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 115, de 22 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012 e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Rosenaria Ferraz de Souza, matrícula SIAPE nº 1755348, lotada no Centro de
Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto nível 1 para o nível 2, com vigência a partir de 23 de
agosto de 2013, por ter alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00026410/2021-42.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/102022

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/102022

